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W województwie kujawsko-pomorskim liczba DPS w latach 2011-2019 zmieniała się nieznacznie: w zależności 

od roku działało od 48 do 50 takich placówek, prowadzonych przede wszystkim przez powiaty, z których 

korzystało blisko 4500 osób. Spośród DPS figurujących w rejestrze prowadzonym przez Wojewodę Kujawsko-

Pomorskiego15, 40 jest przeznaczonych dla osób z określonego rodzaju niepełnosprawnościami (natomiast 9 

pozostałych wyłącznie dla osób w podeszłym wieku). Spośród DPS przyjmujących osoby z 

niepełnosprawnościami, 14 przyjmuje osoby przewlekle somatycznie chore, 14 osoby niepełnosprawne 

intelektualnie (z tego 4 dzieci i młodzież), 13 osoby przewlekle psychicznie chore, a 2 – osoby 

niepełnosprawne fizycznie. 

Wzrost liczby miejsc w DPS nie nadąża za rosnącymi potrzebami w zakresie opieki nad osobami 

niesamodzielnymi. Pomiędzy rokiem 2011 a 2019 znacząco (o jedną trzecią) zwiększyła się natomiast liczba 

ŚDS. Wzrosła także (o ponad połowę: 56%) liczba miejsc w takich placówkach, przypadających na 10 tys. 

mieszkańców regionu. Potrzeby w zakresie korzystania z ŚDS w dalszym ciągu nie są jednak w pełni 

zaspokojone. Na koniec 2019 r. liczba osób korzystających z usług ŚDS wyniosła 1959. Liczba WTZ w 

analizowanym okresie utrzymywała się na zbliżonym poziomie (38 – 36 placówek). Liczba korzystających była 

najwyższa w roku 2011, natomiast w roku 2013 odnotowano jej znaczny spadek. Od tamtego czasu do roku 

2018 liczba osób korzystających stopniowo się zwiększała, jednak nie osiągnęła wartości początkowej. W 

roku 2019 z ŚDS korzystało o 10% mniej osób, niż w 2011. Liczba osób z niepełnosprawnościami korzystająca 

ze wsparcia WTZ na koniec 2019 r. wyniosła 1348. Liczba funkcjonujących w regionie ZAZ pomiędzy rokiem 

2011 a 2016 wzrosła o jedną trzecią (z 6 do 9) i utrzymuje się na tym poziomie. Jeszcze bardziej – o 70% – 

wzrosła w całym analizowanym okresie liczba osób zatrudnionych z ZAZ. Na koniec 2020 r. zatrudnionych w 

ZAZ było 410 osób z niepełnosprawnościami.  

Oprócz wymienionych placówek, wsparcia w zakresie integracji zawodowej udzielają osobom z 

niepełnosprawnościami zakłady pracy chronionej oraz spółdzielnie inwalidów. W województwie kujawsko-

pomorskim funkcjonuje 56 tego typu placówek, najwięcej w Bydgoszczy (15). 

Niepełnosprawność jest jedną z ustawowych przyczyn  korzystania z pomocy społecznej. W 2019 roku 

przyczyną udzielania pomocy społecznej rodzinom mieszkającym w województwie kujawsko-pomorskim z 

pomocy społecznej, w 18% przypadków (decyzji) była długotrwała lub ciężką chorobę a w 16% 

niepełnosprawność. W roku 2019 liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodu 

niepełnosprawności (22 394) była w województwie kujawsko-pomorskim o 15 punktów procentowych niższa, 

niż w roku 2014. Jest to tendencja korzystna, jednak należy zwrócić uwagę, że w tym samym okresie skala 

korzystania z pomocy społecznej w województwie, mierzona liczbą osób, którym przyznano świadczenia 

pomocy społecznej na 10 tys. mieszkańców, spadła znacznie bardziej, niż liczba rodzin korzystających z 

pomocy społecznej ze względu na niepełnosprawność: o 35 punktów procentowych (z 692 do 447)16. 

Liczba podmiotów wspierających OzN jest przez blisko dwie trzecie (61%) przedstawicieli takich jednostek 

uważana za wystarczającą, natomiast większość (57%) ocenia jako niewystarczające finansowanie, które 

otrzymują instytucje i organizacje wspierające OzN (przeciwnego zdania są około dwie piąte: 37%). 

Infrastruktura (tj. budynki oraz ich wyposażenie) do prowadzenia działalności na rzecz OzN jest nieco częściej 

uważana za niewystarczającą (49%), niż za wystarczającą (44%). Podobnie liczebność kadr z odpowiednimi 

kompetencjami jest nieco częściej uznawana za niewystarczającą (48%), niż za wystarczającą (45%). Bardziej 

pozytywnie respondenci oceniali potencjał instytucji, których sami byli przedstawicielami. Przedstawione 

wyniki przemawiają za finansowaniem prac budowlanych służących zapewnieniu odpowiedniej infrastruktury 

                                                           
15 https://bip.bydgoszcz.uw.gov.pl/67/rejestr-domow-pomocy-spolecznej.html, stan na 21 listopada 2019 
16 Źródło: BDL GUS – Ochrona zdrowia, opieka społeczna i świadczenia na rzecz rodziny – Świadczenia z pomocy 
społecznej 


